[image: image2.png]

  西华教字[2009]195号

[image: image1.jpg]LN i

西华大学关于印发《研究生教育管理办法》的通知

校内各单位：

《西华大学研究生教育管理办法》经学校研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

                           二○○九年九月四日

主题词：印发  研究生  管理办法  通知

 西华大学校长办公室                   2009年9月4日印

校对：刘兴伟                              （共印15份）

西华大学研究生教育管理办法
第1章 总 则

第一条  研究生教育是国家经济建设的需要，也是学校自身发展的需要。建立和健全研究生教育管理体制是保证研究生教育质量的重要措施，是全校各部门的共同任务。

第二条  我校研究生教育工作以学院为基础，学校、学院两级管理的体制。

第三条  研究生教育管理分为行政管理与思想政治教育。

第二章  研究生行政管理

第四条  管理机构

1、在学校党委的领导下，由校长或一名副校长具体负责我校的研究生教育工作；

2、研究生部负责研究生招生、教务与学籍管理工作；

3、学院承担研究生培养、行政管理等具体工作，各学院指定一名学院领导分管研究生工作，配备一名研究生工作秘书；

4、研究生导师负责研究生教育工作。

第五条  分管校长的职责

    1、研究制定研究生教育的长远规划和招生计划；

    2、审定本校培养研究生的各项规定；

    3、组织审批研究生指导教师和指导小组名单；

    4、组织有关部门积极创造培养研究生的条件；

    5、组织处理有关研究生工作的问题。

    第六条  研究生部的职责

    1、招收研究生：制订招生计划，审核招生专业和指导教师名单，编制招生专业目录，组织报名、命题、考试、阅卷，组织政审、体检和录取工作；

2、培养研究生：提出研究生教育发展规划，检查学科专业培养方案、课程教学大纲、研究生个人培养计划的执行情况；

3、组织“双盲”评审的学位论文评阅和答辩；

    4、配合学院做好研究生课程教学工作，组织系（所）和指导教师总结交流研究生培养工作经验；

    5、配合财务部门做好研究生培养经费的管理和使用工作；

6、配合设备、物资部门做好物资、设备的调配工作。

    第七条  学生工作部的职责

    制定研究生奖助学金的实施办法，并负责发放。

第八条  学院的职责

    1、负责研究生行政管理，提出对研究生学籍的处理意见，配合有关部门做好研究生就业指导工作；

    2、提出本院研究生招生计划，负责本院招收研究生的有关工作（编制本院招生专业目录、组织命题、阅卷，审查研究生初录名单），指导毕业研究生就业；

    3、审核本院各专业研究生培养方案，审核研究生导师和指导小组名单；

    4、审批研究生培养计划和论文题目，组织除“双盲”评审外的学位论文评阅和答辩；

    5、组织开设研究生课程，落实培养研究生的条件，聘请任课教师，审查教学大纲，检查系（所）和导师培养研究生的工作情况；

    6、处理有关研究生的其它事宜。

    第九条  研究生导师的职责

  1、参加复试录取、选拔人才等工作，确保录取新生的政治和业务质量；

    2、参加制订本专业研究生培养方案，并根据专业培养方案的要求和研究生的具体情况，制订研究生个人培养计划；

    3、审定研究生外出学习计划（包括搜集资料、参加学术会议以及外出听课等），并检查其执行情况；

    4、指导研究生选择、确定毕业论文的题目，制定研究方案与工作计划，指导论文的研究工作，检查学位论文进展情况，并审定学位论文；

5、协助做好与研究生招生、培养、就业有关的其他工作。

第三章  研究生思想政治管理

    第十条  对研究生思想政治的具体要求

    1、热爱祖国，拥护党的领导，具有为科学技术献身的精神；

2、树立符合时代精神的正确的人生观和价值观，具有良好的学风和职业道德；

    3、遵守国家法律和学校制度，品德端正，讲文明，有礼貌，谦虚谨慎，关心集体，团结同志，爱护公物。

    第十一条  研究生思想政治工作的领导体制

1、研究生思想政治工作由学校党委分管学生工作的书记负责、学生工作部主管，日常工作由所在学院分党委（党总支）管理；

2、学校在学生工作部设立研究生教育与管理科管理研究生思想政治工作；

3、各学院指定一名学院领导分管研究生的思想政治工作；

4、配备研究生辅导员；

5、研究生导师对研究生思想政治教育也负有指导责任。

第十二条  研究生教育与管理科的主要职责：

1、负责研究生思想政治教育的规划和实施；

2、负责研究生政工干部队伍的培训、考核和工作指导，制定实施研究生思想教育管理的规章制度；

3、负责研究生学风建设、校园文化建设和组织开展学术活动；

4、组织研究生参加社会实践活动；

5、负责研究生的评比与奖惩工作。

第十三条 学院的职责

1、负责研究生的日常思想政治工作；

2、负责指导研究生开展各项活动；

3、负责研究生的中期鉴定、毕业教育和毕业鉴定工作。

第十四条  研究生导师的职责

1、根据每个研究生的具体情况，提出对其思想品德方面的要求，经常了解研究生的思想情况，给予及时的指导和帮助；

2、严谨治学，为人师表，严格要求研究生；

3、教育研究生遵纪守法，遵守学校的规章制度；

4、对毕业研究生进行就业指导。

第十五条  本办法从发文之日起执行，原西华教字[2004]479号文件《西华大学研究生教育管理办法（试行）》作废。本办法由研究生部负责解释。

PAGE
5